
 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

  N.   78   
 

 

 
OGGETTO: PIAO 2025-2027 – PRIMO AGGIORNAMENTO: VARIAZIONE DELLA 

SOTTOSEZIONE 3.2.1(PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 
PERSONALE). 

 
L’anno duemilaventicinque, addì diciassette, del mese di dicembre, alle ore diciassette e minuti zero, 
nella sala delle riunioni. 
Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
All' appello, ai sensi del regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale approvato con D.G.C. n. 
20 del 21 marzo 2022, risultano: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE. 
  
GAGNOR MASSIMILIANO                                                                  Sì 
ALLICE LAURA MARIA                                                                     Sì (da remoto) 
CAMERLO GIOVANNI                                                                  Sì (da remoto) 
Totale Presenti: 
Totale Assenti 

3 
0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale DR. MARCO BALAGNA il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GAGNOR MASSIMILIANO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopraindicato. 
 
 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 l’articolo 6, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed integrazioni dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di 
dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo PIAO), con una ulteriore 
semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti, introdotta nel comma 6, del già citato d.l. 
80/2021; 

 con decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 luglio 
2022, è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, 
comma 5, del decreto-legge 80/2021; 

 con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato 
approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021; 

 
Considerato che questo ente ha provveduto ad approvare: 

- il Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2025-2027, con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2024; 

- la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2025-2027, 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 17/12/2024; 

- il Bilancio di previsione 2025-2027, con deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 17/12/2024; 
- il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, con deliberazione della Giunta 

comunale n. 26 del 19/03/2025 pubblicata nel proprio sito web, nella sezione Amministrazione 
trasparente e nel portale del Dipartimento Funzione Pubblica, dedicato al PIAO; 

 
Richiamato l’obbligo di programmazione in materia di assunzioni del personale sancito dall’art.6 

del D.Lgs. n.165/2001 come da ultimo aggiornato con il D.Lgs. n.75/2017, secondo il quale il piano 
triennale dei fabbisogni va adottato annualmente, nel rispetto delle previsioni di cui ai commi 2 e 3 del 
medesimo articolo, ed approvato dalla Giunta dell’ente ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

Atteso che: 
 ai sensi dell’art. 9, comma 1-quinquies, del d.l. 113/2016, convertito in legge 160/2016, l’ente ha 

rispettato i termini per l'approvazione di bilanci di previsione, rendiconti ed ha inviato i relativi 
dati alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche entro trenta giorni dal termine previsto per 
l’approvazione; 

 l’ente alla data odierna ottempera all’obbligo di certificazione dei crediti di cui all’art. 27, comma 
9, lett. c), del D.L. 26/4/2014, n. 66 convertito nella legge 23/6/2014, n. 89 di integrazione 
dell’art. 9, comma 3-bis, del D.L. 29/11/2008, n. 185, convertito in L. 28/1/2009, n. 2; 

 l’ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, ai sensi dell’art. 243 del d.lgs. 
18/8/2000, n. 267, pertanto non è soggetto ai controlli centrali sulle dotazioni organiche e sulle 
assunzioni di personale; 

 l’ente non soggiace al divieto assoluto di procedere all’assunzione di personale, poiché la spesa di 
personale per il triennio 2025/2027, derivante dalla presente programmazione dei fabbisogni di 
personale, è compatibile con il rispetto del tetto di spesa di personale in valore assoluto 
determinato ai sensi dell’art. 1, comma 562 della legge 296/2006; 

 
 

Evidenziato, in particolare, quanto segue, come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione: 
-  Il Comune di Levone, collocandosi nella fascia demografica tra 0 e 999 abitanti, ha un rapporto 
tra spese di personale ed entrate correnti pari al 23,10%, inferiore rispetto al valore soglia stabilito 
ai sensi di legge (29,50%); 
 in base al secondo comma dell’art. 4, l’Amministrazione può incrementare la spesa di personale 

registrata nell’ultimo rendiconto approvato per assunzioni di personale a tempo indeterminato, 



sino ad una spesa complessiva rapportata alle entrate correnti non superiore al valore soglia 
citato (29,5%); 

 in base dell’art. 5, l’Amministrazione può teoricamente incrementare per assunzioni di personale a 
tempo indeterminato, la spesa del personale registrata nel 2018, prevedendo per l’anno 2026 un 
incremento della spesa del personale pari al differenziale tra il valore soglia stabilito ai sensi di 
legge e il rapporto tra spese di personale ed entrate correnti. 

 La spesa di personale totale per l’anno 2025 è pari ad Euro 130.336,54, di cui componenti 
assoggettate al limite di spesa Euro 108.078,82. Rispetta gli attuali vincoli di finanza pubblica, 
nonché i limiti imposti dall’art. 1 commi 557 e seguenti della Legge 296/2006 e s.m.i., in tema di 
contenimento della spesa di personale. 

 La somma utilizzabile per nuove assunzioni a tempo indeterminato (capacità assunzionali previste 
in base al D.M. 17/3/2020) è pari ad Euro 26.328,54. 

 
Rilevato che la normativa vigente prevede la possibilità di ricorrere ad assunzioni di personale a 

qualsiasi titolo o tipologia contrattuale se: 
- siano stati rispettati i termini previsti per l’approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto; 
- sia stato approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 
n.165/2001; 
 

Visto, in particolare, l’articolo 6, del d.m. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le 
pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”; 
 

Evidenziato che la sottosezione 3.2.1 del PIAO 2025-2027, approvato con la sopra richiamata 
propria deliberazione n. 26 del 19/03/2025 prevede: 
- la dotazione organica complessiva al 31/12/2024 per un totale di n. 2 unità di personale a tempo 
indeterminato; 
 

Ritenuto che nel corso dell’anno 2026 siano programmabili le seguenti assunzioni: 
-  a tempo determinato e parziale, ai sensi dell’art.1 comma 557 L. 311/2004, di n. 1 unità di personale 

inquadrato nell’area degli Operatori Esperti (ex categoria B) per supporto ufficio Amministrativo 
economico finanziario, in continuità con la stessa attività già svolta nel corso degli anni 2024 e 2025; 
 

Dato atto, quindi, che occorre procedere ad aggiornare la sottosezione 3.2.1 (PIANO TRIENNALE 
DEL FABBISOGNO DI PERSONALE) prevista all’interno del P.I.A.O. per il triennio 2025/2027, 
rispetto alla precedente deliberazione. In particolare, si ritiene di prevedere: 

 l’assunzione a tempo parziale e determinato, ai sensi dell’art.1 comma 557 L. 311/2004, di n.1 
risorsa umana da inquadrare nell’area degli Operatori Esperti per svolgere attività di supporto 
all’ufficio Amministrativo Economico Finanziario per l’anno 2026 in continuità con la stessa 
attività già svolta nel corso degli anni 2024 e 2025; 

 
Rilevato che il PIAO ha valenza triennale e va aggiornato con le tempistiche stabilite negli articoli 7, 

comma 1 e 8, comma 2, del Decreto ministeriale n. 132/2022; 
 

Verificata la competenza della giunta per l’adozione del presente atto, come previsto dall’articolo 11, 
comma 1, ultimo periodo, del d.m. 132/2022; 
 

Dato atto che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione Amministrazione 
trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal Dipartimento della Funzione 
pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come stabilito all’articolo 7, del d.m. 132/2022; 
 
Dato atto, inoltre, che l’ente ha effettuato la ricognizione delle eventuali eccedenze di personale, ai sensi 
dell’art. 33, comma 2, del d.lgs.165/2001, come da Dichiarazioni rese dei Responsabili dei servizi ed 
allegate al presente provvedimento, che non segnalano la presenza di tali situazioni; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 



Visto il vigente statuto dell’ente; 
 

Ritenuto, di approvare, l’aggiornamento della sottosezione 3.2.1 del PIAO 2025-2027, come da 
allegato A) della presente deliberazione; 
 

Acquisiti pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 da parte del segretario comunale, per ciò che concerne la 
regolarità tecnica e del responsabile del settore finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Acquisito, altresì, il parere del revisore dei conti ai sensi di legge allegato alla presente 
deliberazione; 
 

D E L I B E R A 
 

1.  di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, 
anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 

 
2.  di approvare l’aggiornamento della sottosezione 3.2.1 del PIAO 2025-2027, come da allegato A) 

della presente deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

3.  di prevedere: l’assunzione a tempo parziale e determinato, ai sensi dell’art.1 comma 557 L. 
311/2004, di n.1 risorsa umana da inquadrare nell’area degli Operatori Esperti per svolgere 
attività di supporto all’ufficio Amministrativo Economico Finanziario per l’anno 2026 in 
continuità con la stessa attività già svolta nel corso degli anni 2024 e 2025; 

 
4.  di dare atto, altresì, che: 
- l’ente ha effettuato la ricognizione delle eventuali eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33, 

comma 2, del d.lgs.165/2001, come da Dichiarazioni rese dei Responsabili dei servizi ed allegate 
al presente provvedimento, che non segnalano la presenza di tali situazioni; 

- l’ente non soggiace al divieto assoluto di procedere all’assunzione di personale, poiché la spesa di 
personale per l’anno 2025, derivante dalla presente programmazione dei fabbisogni di personale, 
è compatibile con il rispetto del tetto di spesa di personale in valore assoluto determinato ai sensi 
dell’art. 1, comma 562 della legge 296/2006. 

 
5.  di dare mandato al competente ufficio di provvedere, in modo tempestivo, alla pubblicazione 

dell’aggiornamento di cui al punto precedente nel sito web dell’ente e nel portale del 
Dipartimento della Funzione pubblica. 

 
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000, il presente atto immediatamente 
eseguibile, al fine di procedere tempestivamente agli adempimenti successivi. 
 

 
 



LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. MARCO BALAGNA 

  
 

 
VISTO: l’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO  

 
VISTO: l’art.. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DR. MARCO BALAGNA 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 23/12/2025 giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Levone, lì 23/12/2025 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. MARCO BALAGNA 

  
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 23/12/2025 all'Albo Pretorio on 

line di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì 23/12/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DR. MARCO BALAGNA 
  
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
Divenuta esecutiva in data 17/12/2025 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. MARCO BALAGNA 
  
 
 
Copia conforme all'originale.  
 
  
Levone,lì 23/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. MARCO BALAGNA 


